[image: ]
МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ
КАЧИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№   159-МА
	   12 ноября 2020 года
	 пгт Кача

Об одобрении основных показателей Прогноза социально-экономического развития территории внутригородского муниципального образования города Севастополя Качинский муниципальный округ на очередной 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Налоговым кодексом Российской Федерации, Законом города Севастополя от 30 декабря 2014 г. № 102-ЗС «О местном самоуправлении в городе Севастополе», Постановлением Правительства Севастополя от 14 октября 2019 г. № 578-ПП «О прогнозе социально-экономического развития города Севастополя на 2020, плановый период 2021 и 2022 годов и на период 2023 и 2024 годов», Уставом внутригородского муниципального образования Качинский муниципальный округ, Положением о местной администрации внутригородского муниципального образования Качинский муниципальный округ, утвержденным Решением Совета Качинского муниципального округа г. Севастополя от 13.05.2015 №14, законом Севастополя от 02.06.2004 г. №17-ЗС «Об установлении границ и статусе муниципальных образований в городе Севастополе», местная администрация Качинского муниципального округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Одобрить Прогноз социально-экономического развития внутригородского муниципального образования города Севастополя Качинский муниципальный округ на очередной финансовый 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов, согласно Приложению, к настоящему постановлению.

2. Считать утратившим силу Постановление местной администрации от 11 ноября 2019 года № 151-МА «О прогнозе социально-экономического развития территории внутригородского муниципального образования города Севастополя Качинский муниципальный округ на очередной 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов»
3. Обнародовать настоящее Постановление на официальном сайте Качинского муниципального округа и информационном стенде Качинского муниципального округа по адресу: 299804, г. Севастополь, пгт Кача, ул. Нестерова,5.

4. Постановление вступает в силу с момента обнародования.

5. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на главу внутригородского муниципального образования города Севастополя Качинского муниципального округа Герасим Н.М.

Глава ВМО Качинский МО,                                                                  Н.М. Герасим
исполняющий полномочия председателя Совета,
Глава местной администрации

Приложение
к постановлению местной администрации Качинского муниципального округа
г. Севастополя
от «12» ноября 2020 г. № 159-МА

Прогноз внутригородского муниципального образования города Севастополя Качинского муниципального округа на очередной финансовый 2021 год и плановые периоды 2022 и 2023 годов

Направления развития внутригородского муниципального образования города Севастополя Качинский муниципальный округ на очередной 2021 финансовый год и плановый период 2022 и 2023 годов определены федеральной целевой программой “Социально-экономическое развитие Республики Крым и города Севастополь до 2022 года”, утвержденной постановление Правительства Российской Федерации от 11 августа 2014 года № 790 (с изменениями) и постановлением Правительства Севастополя от 14 октября 2019 года № 578-ПП “О прогнозе социального развития города Севастополя на 2020 и плановый период 2021 и 2022 годов и на период 2023 и 2024 годов”.
Прогноз социально-экономического развития внутригородского муниципального образования города Севастополя Качинский муниципальный округ на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов разработан в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Уставом Качинского муниципального округа, муниципальных программ Качинского муниципального округа. Разработан на основе основных параметров прогноза социально-экономического развития города Севастополя на текущий и плановый период, данных Управления Федеральной службы государственной статистики по Республике Крым и городу Севастополю, ежегодного доклада Главы местной администрации Качинского муниципального округа о достигнутых значениях показателей для оценки эффективности деятельности органов местного самоуправления.
Целью прогноза социально-экономического развития муниципального образования  на очередной финансовый 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов является определение основных направлений деятельности органов местного самоуправления, предприятий, расположенных на территории муниципального округа, способствующих обеспечению устойчивого функционирования экономики, повышению экономической активности, создание нормальных условий жизни населения и дальнейшего социально-экономического развития внутригородского муниципального образования города Севастополя Качинский муниципальный округ.
Территория внутригородского муниципального образования города Севастополя Качинский муниципальный округ определена в границах, утвержденных законом города Севастополя от 02.06.2004 г. №17-ЗС «Об установлении границ и статусе муниципальных образований в городе Севастополе».
В состав территории муниципального округа входят следующие населенные пункты:
- село Вишневое
- село Полюшко
- село Орловка
- село Осипенко
- поселок Кача.
Административным центром является поселок городского типа Кача. На территории по состоянию на 01.01.2020 г. проживает 8849 человек.

Приоритеты развития ориентированы на улучшение показателей социального и увеличение экономического развития муниципального образования.
В соответствии с письмом Департамента финансов города Севастополя от 18.08.2020 № 3435/01-14-07-45/03/20 индекс потребительских цен социально-экономического развития города Севастополя на 2021 год и плановый период 2022 и 20223 годов составляет: для 2021 года – 103,6; для 2022 года 104,0; для 2023 года – 104,0.

     В очередном финансовом 2021 году и плановом периоде 2022 и 2023 годов по муниципальному округу прогнозируется следующий объём поступлений доходов в бюджет:

Доходы:
Объём поступлений доходов в бюджет внутригородского муниципального образования города Севастополя Качинский муниципальный округ в очередном финансовом 2021 году и плановом периоде 2022 и 2023 годов:

Показатели

Ед. изм.
	исполнено
по состоянию на 01.11.2020

прогноз

	2021
	2022
	2023

Налоговые и неналоговые доходы всего, в том числе:
	тыс. руб.
	1519,5

999,0

1012,0

1021,0

	Налог на доходы физических лиц
	тыс. руб.
	322,0

443,0

466,0

481,0

	Налог, взымаемый в связи с применением патентной системы налогообложения, зачисляемый в бюджеты городов федерального значения
	тыс. руб.
	1063,2
	556,0
	546,0
	540,0

	Безвозмездные поступления
	тыс. руб.

20407,8

46036,1

44236,7

44614,1

	Всего доходов
	тыс. руб.

21927,2

47035,1

45248,7

45635,1

Основными источниками формирования местного бюджета являются безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации: дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности и субвенции местным бюджетам на выполнение передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации.
Налог на доходы формируется за счет налога на доходы физических лиц по нормативу отчислений 0,2 %.
Сумма поступлений налога на доходы физических лиц рассчитана в соответствии с главой 23 «Налог на доходы физических лиц» части второй Налогового кодекса Российской Федерации, исходя из прогнозируемого фонда оплаты труда по муниципальному округу, с учетом темпов роста заработной платы. Поступление налога на доходы физических лиц в 2021 году ожидается 443,0тыс. рублей, в 2022 году – 466,0 тыс. рублей, в 2022 году 481,0 тыс. рублей.
Налог, взымаемый в связи с применением патентной системы налогообложения, зачисляемый в бюджеты городов федерального значения по нормативу отчисления 100%.
Сумма поступлений налога, взымаемого в связи с применением патентной системы налогообложения, зачисляемого в бюджеты городов федерального значения в 2021 году, ожидается в размере 556,0 тыс. рублей, в 2022 году – 546,0 тыс. рублей, в 2023 году – 540,0 тыс. рублей.
В бюджете на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов запланированы безвозмездные поступления: из них дотации на выравнивание уровня бюджетной обеспеченности 10724,8 тыс. рублей, на 2021 год, 8925,4 тыс. рублей на 2022 год и 9302,8 тыс. рублей на 2023 год субвенции местным бюджетам на выполнение передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации на 2021 год – 35311,3 тыс. рублей, на 2022 год – 35311,3 тыс. рублей, на 2023 год – 35311,3 тыс. рублей.

Расходы
Расходная часть бюджета Качинского муниципального округа сформирована исходя из ожидаемой оценки поступления доходных источников и средств, получаемых из местного и городского бюджетов. По прогнозу в 2021 году расходы составят 47035,1 тыс. рублей, в 2022 году- 45248,7 тыс. рублей, в 2023 году – 45635,1 тыс. рублей. Планирование на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов расходов на содержание органов местного самоуправления (кроме расходов по фонду оплаты труда) осуществляется в соответствии с основными параметрами прогноза социально-экономического развития в городе Севастополе. Определение фонда оплаты труда органов местного самоуправления на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов с учетом планируемого изменения системы оплаты труда государственных служащих и муниципальных служащих в соответствии с требованиями Правительства (писем Департамента финансов города Севастополя от 18 августа 2020 г. № 3435/01-14-07-45/03/20, от 28 августа 2020 г. № 3595/01-14-03-32/03/20, от 13 октября 2020 г.  № 4361/01-14-07-45/03/20 «О проекте бюджета на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов»). Объем фонда заработной платы лиц, замещающих муниципальные должности и должности муниципальных служащих органов местного самоуправления рассчитываются исходя из среднего уровня ежегодного денежного содержания муниципальных служащих с учетом запланированной индексации окладов денежного содержания на 3,6% с 1 октября 2021 года, на 4,0% с 1 октября 2022 года и на 4,0% с 1 октября 2023 года. Прочие текущие расходы индексируются в 2021 году на 3,6%, в 2022 году на 4,0%, в 2023 году на 4,0% в соответствии с данными Департамента экономики города Севастополя. Расходы на выплату заработной платы с начислениями техническим работникам, осуществляющих обеспечение деятельности органов местного самоуправления, с учетом индексации с 1 октября 2021 на 3,6% с 1 октября 2022 на 4,0% и с 1 октября 2023 года на 4,0%. Нормативы минимальной бюджетной обеспеченности, применяемых для расчета минимальных расходов бюджетов по обеспечению полномочий по решению вопросов местного значения внутригородских муниципальных образований города Севастополя для расчета объема дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности, применяемых при расчетах дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности, передаваемых из бюджета города Севастополя. Расходы на реализацию муниципальных программ ВМО Качинский МО учитываются в проекте местного бюджета с приложением соответствующих расчетов, пояснений и документов, подтверждающих необходимость их проведения в 2021 году и плановом периоде 2022 и 2023 годов. Расходные обязательства могут возникать только в случае принятия муниципальных правовых актов по вопросам местного значения, которые в соответствии с Законами города Севастополя вправе решать органы местного самоуправления, а также заключения ВМО Качинским МО договоров (соглашений) по данным вопросам. Эффективность бюджетных расходов обусловлена формированием и исполнением местного бюджета на основе муниципальных программ. Задача по повышению прозрачности и открытости местного бюджета и бюджетного процесса для общества является одним из направлений бюджетной политики на ближайшие годы. Вышеуказанная задача реализуется путем опубликования информации о бюджетных данных и правовых актов, связанных с бюджетным процессом на сайте внутригородского муниципального образования Качинский муниципальный округ.

Распределение бюджетных ассигнований по главным распорядителям бюджетных средств, разделам, подразделам классификации расходов бюджетов по внутригородскому муниципальному образованию города Севастополя Качинский муниципальный округ
на 2021 и плановый период 2022 и 2023 годов
	Наименование

очередной 2021 год
	Плановый период

код главы

раздел

подраздел

2022 год

2023 год

	ВСЕГО РАСХОДЫ

	47035,1
	45248,7
	45635,1

	Администрация Качинского муниципального округа

	Общегосударственные вопросы
	950
	01
	00
	13123,1
	12919,2
	13416,2

	Глава муниципального образования
	950
	01
	02
	1651,7
	1697,3
	1757,2

	Функционирование Правительства Российской Федерации, высших органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций

950

01

04

11004,1

10750,6

10920,5

	Обеспечение деятельности местной администрации внутригородского муниципального образования для решения вопросов местного значения

950

01

04

8339,7

7968,1

8045,4

	Закупки товаров и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд

950

01

04

797,8

162,8

38,8

	Иные бюджетные ассигнования

950

01

04

20,0

20,0

15,0

	Обеспечение деятельности муниципальных служащих, исполняющих отдельные гос. полномочия
	950
	01
	04
	2664,4
	2668,4
	2875,1

	Резервный фонд
	950
	01
	11
	5,0
	5,0
	5,0

	Другие общегосударственные вопросы
	950
	01
	13
	462,3
	466,3
	733,5

	Расходы на отдельное государственное полномочие по ведению похозяйственных книг в целях учета личных подсобных хозяйств, предоставлению выписок из них на территории внутригородского муниципального образования за счет средств субвенции из бюджета города Севастополя
	950
	01
	13
	217,3
	217,3
	217,3

	Условно утверждаемые расходы
	950
	01
	13
	0,0
	249,0
	516,2

	Реализация мероприятий, направленных на управление и содержание муниципального имущества внутригородского муниципального образования Качинский муниципальный округ

	950
	01
	13
	245,0
	0,0
	0,0

	Реализация мероприятий, направленных на обеспечение антитеррористической и общественной безопасности на территории муниципального образования

950

03

14

100,0

0,0

0,0

	Муниципальная программа "Благоустройство территории внутригородского муниципального образования города Севастополя Качинский муниципальный округ"

950

05

03

32429,6

32329,5

32218,9

	Муниципальная программа "Развитие культуры во внутригородском муниципальном образовании города Севастополя Качинский муниципальный округ"

	950
	08
	01
	920,0
	0,0
	0,0

	Подпрограмма "Праздники"
	950
	08
	01
	670,0
	0,0
	0,0

	Подпрограмма "Военно-патриотическое воспитание"
	950
	08
	01
	250,0
	0,0
	0,0

	Муниципальная программа "Развитие физической культуры и спорта во внутригородском муниципальном образовании города Севастополя Качинский муниципальный округ"

	950
	11
	01
	432,4
	0,0
	0,0

	Муниципальная программа "Информационное общество "
	950
	12
	04
	30,0
	0,0
	0,0

Расходы на общегосударственные вопросы в 2021 году составят 13123,1 тыс. рублей, на реализацию мероприятий по благоустройству территории ВМО Качинский МО запланировано 32429,6 тыс. рублей, на развитие физкультуры и спорта в 2021 году запланировано 432,4 тыс. рублей, на развитие культуры 920,0 тыс. рублей, на мероприятия, направленные на обеспечение антитеррористической и общественной безопасности составит 100,0 тыс. рублей, на мероприятия по информированию жителей о деятельности органов местного самоуправления составит 30,0 тыс. рублей, на мероприятия, направленные на управление и содержание муниципального имущества 245,0 тыс. рублей
Расходы на общегосударственные вопросы в 2022 году составят 12919,2 тыс. рублей, на реализацию мероприятий по благоустройству территории ВМО Качинский МО запланировано 32329,5 тыс. рублей, на развитие физкультуры и спорта в 2021 году запланировано 0,0 тыс. рублей, на развитие культуры 0,0 тыс. рублей, на мероприятия, направленные на обеспечение антитеррористической и общественной безопасности составит 0,0 тыс. рублей, на мероприятия по информированию жителей о деятельности органов местного самоуправления составит 0,0 тыс. рублей.
Расходы на общегосударственные вопросы в 2023 году составят 13416,2 тыс. рублей, на реализацию мероприятий по благоустройству территории ВМО Качинский МО запланировано 32218,9 тыс. рублей, на развитие физкультуры и спорта в 2023 году запланировано 0,0 тыс. рублей, на развитие культуры 0,0 тыс. рублей, на мероприятия, направленные на обеспечение антитеррористической и общественной безопасности составит 0,0 тыс. рублей, на мероприятия по информированию жителей о деятельности органов местного самоуправления составит 0,0 тыс. рублей.
В течение года возможна корректировка сумм финансирования по направлениям при наличии дополнительных поступлений в бюджет ВМО Качинский МО.
Муниципальные программы внутригородского муниципального образования Качинский муниципальный округ в соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации подлежат приведению в соответствие с решением о местном бюджете не позднее трех месяцев со дня вступления его в силу.
В соответствии со статьей 81 Бюджетного кодекса Российской Федерации, прогнозируемый размер резервного фонда на очередной финансовый год составляет 5.0 тыс.руб., на 2022 год – 5.0 тыс.руб., на 2023 год – 5.0 тыс.руб., что не превышает 3% общего прогнозируемого объема расходов.
Средства резервного фонда могут быть направлены на финансовое обеспечение непредвиденных расходов, в том числе на проведение аварийно-восстановительных работ и иных мероприятий, связанных с ликвидацией последствий стихийных бедствий и других чрезвычайных ситуаций.

Приоритетами на очередной финансовый 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов будут являться:
• создание комплексных условий для повышения качества жизни и здоровья населения;
• реализация социальных прав и гарантий граждан;
• развитие экономики на основе расширения сельскохозяйственного производства и налогового потенциала;
• развитие малого и среднего предпринимательства на территории Качинский муниципальный округ в области оказании услуг в жилищно-коммунальной и бытовой сфере, в производстве и переработке сельскохозяйственной продукции;
• повышения эффективности энергопотребления в производственной и бюджетной сферах и в жилищно - коммунальном хозяйстве;
• повышение уровня рождаемости посредством проведения мероприятий, направленных на ее стимулирование, улучшения положения семей с детьми;
• обеспечение высоких темпов роста реальных доходов населения;
• наращивание объемов капитального ремонта жилого фонда и инженерно-технической инфраструктуры, ликвидация ветхого и аварийного жилья посредством реализации программных мер государственной поддержки этой деятельности;
• увеличение объемов ремонта дорог местного значения;
• увеличение собственных доходов муниципального образования и рациональное их использование;
• совершенствование муниципального управления процессами социально- экономического развития муниципального образования.

Глава ВМО Качинский МО,                                                                        Н.М. Герасим
исполняющий полномочия председателя Совета,
Глава местной администрации
[bookmark: _GoBack]

image1.png